
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 15,925,492

①生活インフラ・国土保全 35,878,401 (2) 長期未払金

②教育 12,012,675 ①物件の購入等

③福祉 2,339,273 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 180,179 ③その他

⑤産業振興 4,033,186 長期未払金計 0

⑥消防 640,083 (3) 退職手当引当金 4,729,685

⑦総務 3,831,329 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 58,915,126 固定負債合計 20,655,177

(2) 売却可能資産 13,777

公共資産合計 58,928,903 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 1,258,217

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 1,242,322 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 182,333

投資及び出資金計 1,242,322 流動負債合計 1,440,550

(2) 貸付金 0

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 22,095,727

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,422,557

③土地開発基金 384,031 [純資産の部]

④その他定額運用基金 15,050 １　公共資産等整備国県補助金等 6,646,363

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 2,821,638 ２　公共資産等整備一般財源等 44,791,376

(4) 長期延滞債権 409,462

(5) 回収不能見込額 △ 107,846 ３　その他一般財源等 △ 7,672,295

投資等合計 4,365,576

４　資産評価差額 △ 56,219

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 43,709,225

①財政調整基金 710,500

②減債基金 381,854

③歳計現金 1,303,570

現金預金計 2,395,924

(2) 未収金

①地方税 163,562

②その他 0

③回収不能見込額 △ 49,013

未収金計 114,549

流動資産合計 2,510,473

資　　産　　合　　計 65,804,952 負 債 ・ 純 資 産 合 計 65,804,952

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち16,853,171千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 31,796,915 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 17,183,709 千円 17,183,709 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 12,159 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 9,022,658 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 569,030 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,977,047 千円 4,977,047 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 32,312 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 20,791,685 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,228,927 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 363,604 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 17,199,154 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 11,005,230 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は12,264,019千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は38,009,273千円です。
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行政コスト計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,434,101 26.4% 173,812 379,776 759,751 115,650 190,730 528,172 1,173,745 112,465 0

（２）退職手当引当金繰入等 759,887 5.8% 20,784 84,743 198,972 33,792 46,871 155,823 209,297 9,605 0

１ （３）賞与引当金繰入額 182,333 1.4% 4,032 20,344 42,019 6,396 9,679 29,211 64,432 6,220 0

小　　計 4,376,321 33.6% 198,627 484,863 1,000,742 155,838 247,280 713,206 1,447,474 128,290 0

（１）物件費 1,413,679 10.9% 32,174 487,829 257,679 215,422 65,344 53,159 300,047 2,025 0

（２）維持補修費 152,406 1.2% 104,090 23,497 6,931 217 6,477 8,862 2,332 0

（３）減価償却費 1,926,966 14.8% 784,953 358,825 126,156 15,971 363,851 102,850 174,360

小　　計 3,493,051 26.8% 921,217 870,151 390,766 231,610 435,672 164,871 476,739 2,025 0

（１）社会保障給付 1,589,944 12.2% 9,760 1,580,146 38

（２）補助金等 1,347,268 10.3% 2,331 104,262 194,046 681,659 199,548 41,115 121,163 3,144 0

３ （３）他会計等への支出額 1,747,288 13.4% 458,134 0 975,752 90,000 223,402 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

97,545 0.7% 0 0 83,144 0 5,782 1,200 7,419 0

小　　計 4,782,045 36.7% 460,465 114,022 2,833,088 771,697 428,732 42,315 128,582 3,144 0

（１）支払利息 316,716 2.4% 316,716

（２）回収不能見込計上額 54,069 0.4% 54,069

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 370,785 2.8% 0 0 0 0 0 0 0 0 316,716 54,069 0

13,022,202 1,580,309 1,469,036 4,224,596 1,159,145 1,111,684 920,392 2,052,795 133,459 316,716 54,069 0

（　構　成　比　率　） 12.1% 11.3% 32.4% 8.9% 8.5% 7.1% 15.8% 1.0% 2.4% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 238,240 2,750 6,267 186,138 1,362 744 674 21,329 0 0 0 18,976

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 65,792 10,000 3,000 51,592 0 0 0 0 1,200 0 0 0

304,032 12,750 9,267 237,730 1,362 744 674 21,329 1,200 0 0 18,976

ｄ／ａ 2.33% 0.8% 0.6% 5.6% 0.1% 0.1% 0.1% 1.0% 0.9% 0.0% 0.0%

12,718,170 1,567,559 1,459,769 3,986,866 1,157,783 1,110,940 919,718 2,031,466 132,259 316,716 54,069 0 △ 18,976（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 43,532,126 6,828,158 44,624,864 △ 7,864,677 △ 56,219

純経常行政コスト △ 12,718,170 △ 12,718,170

一般財源

地方税 5,854,864 5,854,864

地方交付税 3,317,107 3,317,107

その他行政コスト充当財源 1,249,670 1,249,670

補助金等受入 2,467,707 163,028 2,304,679

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 5,921 5,921

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,115,725 △ 1,115,725

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 198,540 △ 198,540

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 409,516 409,516

減価償却による財源増 △ 344,823 △ 1,582,143 1,926,966

地方債償還等に伴う財源振替 843,906 △ 843,906

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 43,709,225 6,646,363 44,791,376 △ 7,672,295 △ 56,219

純資産変動計算書
自　平成20年4月  1日

至　平成21年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成20年度における一時借入金の借入限度額は1,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

1,485,533
109,330
702,634

14,914,607
1,415,400

0
14,391,436

523,171

780,399

1,303,570

5,921

8,043

253,711

△ 2,095,262

0

7,747

27,000

0

205,000

376,041

771,536

0

2,348,973

579

1,168,817

△ 692,177

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

5,000

27,000

779,600

294,498

43,400

1,419,364

1,861,598

0

2,111,541

301,866

249,943

1,065,390

13,241,532

3,310,610

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

54,592

144,037

430,800

13,062

5,820,210

3,317,107

2,158,094

238,240

152,406

9,930,922

4,135,157

1,413,679

1,589,944

1,347,268

316,716

975,752

資金収支計算書
自　平成20年4月　1日

至　平成21年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部


